
 1 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ№125 

 

12 августа 2024 г.         с. Новоселовка

  

 

О внесении изменений в постановление администрации Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым от 

14.01.2021 №5 «О Комиссии по обследованию жилых помещений занимаемых 

инвалидами и семьями, имеющими детей инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их 

доступности для инвалидов на территории муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение» 

 

 В соответствии с Жилищным кодексом РФ, пунктом 6 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 232 «О создании 

Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 

«Защитники Отечества», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 09.07.2016 г. № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», 

администрация Новоселовского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым от 14.01.2021 №5 «О 

Комиссии по обследованию жилых помещений занимаемых инвалидами и 

семьями, имеющими детей инвалидов и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов на 

территории муниципального образования Новоселовское сельское поселение» 

(далее-Постановление) следующие изменения: 

1.1. В приложении №1 постановления «Положение О Комиссии по 

обследованию жилых помещений занимаемых инвалидами и семьями, имеющими 

детей инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 



 2 

проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов на территории 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение» (далее – 

Положение) пункт 2 изложить в новой редакции: 

«2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, 

законами Республики Крым, актами Главы Республики Крым и Правительства 

Республики Крым, муниципальными правовыми актами,  а также в соответствии с 

Положением о работе комиссий по обследованию жилых помещений лиц, 

указанных в абзацах втором и третьем подпунктах «в» пункта 2 Указа Президента 

Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 232 «О создании Государственного 

фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники 

Отечества», в целях адаптации жилых помещений для проживания в них 

инвалидов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 20.09.2023 г. №1535 «Об утверждении Правил приобретения лекарственных 

препаратов и медицинских изделий, в том числе не зарегистрированных в 

Российской Федерации, технических средств реабилитации, не входящих в 

федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств 

реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, включая 

высокофункциональные протезы и протезноортопедические изделия, закупаемых 

Государственным фондом поддержки участников специальной военной операции 

"Защитники Отечества" для лиц, указанных в абзацах втором и третьем подпункта 

"в" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 232 

"О создании Государственного фонда поддержки участников специальной 

военной операции "Защитники Отечества", либо группы таких лиц, а также 

товаров, работ, услуг, закупаемых данным Фондом в целях адаптации жилых 

помещений под индивидуальные потребности указанных лиц и Положения о 

работе комиссий по обследованию жилых помещений лиц, указанных в абзацах 

втором и третьем подпункта "в" пункта 2 Указа Президента Российской 

Федерации от 3 апреля 2023 г. № 232 "О создании Государственного фонда 

поддержки участников специальной военной операции "Защитники Отечества", в 

целях адаптации жилых помещений для проживания в них инвалидов.»; 

1.2. Пункт 4 Положения дополнить подпунктом г) следующего 

содержания: 

«г) представители филиала Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества» по Республике Крым.»; 

1.3. Пункт 10 Положения дополнить пунктом 10.1. следующего 

содержания: 

«10.1. В целях определения возможности адаптации жилого помещения 

Комиссия по обследованию жилых помещений, на основании письма филиала 

Государственного Фонда поддержки участников специальной военной операции 

«Защитники Отечества» по Республике Крым (далее Филиал) с указанием ФИО, 

места проживания участника специальной военной операции, имеющего 

инвалидность, проводится обследование такого жилого помещения.  



 3 

По результатам обследования жилого помещения комиссией 

осуществляется подготовка акта обследования жилого помещения занимаемого 

инвалидом, а также общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида 

и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также заключения о 

возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности 

для инвалида.  

Участие представителей (представителя) Филиала является обязательным при 

проведении обследования по заявке Филиала и в отношении участников 

специальной военной операции, имеющих инвалидность.»; 

2.  Внести в Приложение №2 «Состав Комиссии по обследованию жилых 

помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их 

доступности для инвалидов на территории муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение» следующие изменения: 

2.1. Дополнить Состав Комиссии по обследованию жилых помещений, 

занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях 

их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их 

доступности для инвалидов на территории муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение: 

«Члены Комиссии  Представитель Филиала 

Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной 

операции «Защитники Отечества» по 

Республике Крым (по согласованию)». 
 

3. Обнародовать данное постановление путем размещения его на 

информационном стенде, расположенном возле здания администрации по адресу: 

с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26 и путем размещения в сетевом издании 

официальный сайт Новоселовского сельского поселения – Новоселовка_адм.рф. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 
 

 

Глава администрации 

Новоселовского сельского совета       Р.Г. Ипатов 
 


